
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj 
Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení

Regionální stálá konference Královéhradeckého kraje, 5. září 2023



Obsah

• Závěry z 21. Národní stálé konference
• Informace z regionální politiky

(Výzvy IROP, RAP, ISPZ, metodická podpora 
strategického řízení, evaluace činnosti RSK a 
sekretariátů RSK)

• Národní dotační programy MMR
• Národní plán obnovy
• Evropské souvislosti

(Budoucnost koheze, Předsednictví V4, Evropská 
městská iniciativa, Evropský týden regionů)



Závěry z 21. Národní stále konference, 
Plzeň



21. Národní stálá konference, Plzeň, 13. 4. 2023
Komora regionální
• Reakce na usnesení RSK z období listopad 2022 až duben 2023

» zodpovězeny ŘO, MK se vyjádří na plenárním zasedání
• Aktuality z oblasti územní dimenze – účastníci byli seznámeni  s aktualitami

» HSOÚ, ISPZ, Národní plán obnovy, Vládní výbor pro regionální politiku, Pevnostní města, 
Zásady urbánní politiky, Vesnice roku, mezinárodní aktivity

• Představeny průběžné závěry výsledkové evaluace programového období  
2014–2020

• Diskutovány činnosti RSK a jejich sekretariátů
• Implementace RAP v IROP
• Informace z Odboru sociálního začleňování související s územní dimenzí
• Představení usnesení územních partnerů
• Novinky z transformace uhelných regionů



21. Národní stálá konference, Plzeň, 13. 4. 2023
Komora urbánní

• Představena European Urban Initiative (EUI) a podpora aglomerací ze 
strany MMR

• Zástupci aglomerací vyjádřili silnou podporu budování datové základny 
na úrovni funkčních městských oblastí (ČSÚ)

• Revize pravidel GBER a upřesnění výkladu veřejné podpory budou mít 
dopad na absorpční kapacitu v OP TAK

• Apel územních partnerů na provazbu nástroje ITI a Modernizačního 
fondu

• Aglomerace deklarují ochotu spolupracovat při nastavování budoucí 
podoby politiky soudržnosti a metropolitní spolupráce



21. Národní stálá konference, Plzeň, 13. 4. 2023
Komora CLLD

• Implementace strategií CLLD 2014–2020 blížící se k závěru
• Evaluace CLLD (výsledky, procesy, evaluace běžící i budoucí)
• Schvalování strategií CLLD 21–27, s důrazem na programové rámce
• Informace z oblasti rozvoje venkova
• Aktivity MAS v území mimo realizaci CLLD



21. Národní stálá konference, Plzeň, 13. – 14. 4. 2023 
Shrnutí z plenárního zasedání

• Shrnutí bodů a závěrů z jednotlivých komor (diskuze: výzvy IROP na ZŠ, památky, 
představena Asociace euroregionů jako nový územní partner)

• Aktuální stav implementace PS (14–20, 21–27, východiska a nové výzvy PS po 
roce 28)

• Vystoupení ŘO – aktuální informace (diskuze: téma komunitní energetika)
• Informace územních partnerů – představení usnesení
• ASZ – aktuality, budoucnost, cíle
• NPO – pohled MPO, MMR (2.8, výzva 5G, Dostupné bydlení, 4.1 – Systémová 

podpora veřejných investic), MK (4.5 – Kulturní a kreativní centra)

Podklady na webu územní dimenze – stálé konference 

https://www.mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/dokumenty-(1)/analyzy/dokumenty/narodni-stala-konference


Informace z regionální politiky



IROP 2021–2027, aktuálně vyhlášené výzvy

• SC 1.1 Rozvoj neveřejné síťové infrastruktury 
veřejné správy (výzva 45, 46, 47)

• SC 2.2 Zelená infrastruktura (výzva 63, 64, 65)
• SC 4.3 Podpora akutní a specializované lůžkové 

psychiatrické péče (výzva 56, 57) SC 5.1 (CLLD, ITI) 
Cestovní ruch (výzva 86, 90)

• SC 5.1 (CLLD) Kultura – památky a muzea 
(výzva 70)

• SC 5.1 (CLLD) Kultura – knihovny (výzva 114)
• SC 4.1 (ITI) – Další vzdělávání (výzva 94)
• SC 4.4 (ITI) – Památky (výzva 62)
IROP - Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - Plánované 
výzvy IROP 2021–2027 (mmr.cz)

V ČR jsou v období 2021–2027 zastoupeny nově všechny tři 
kategorie regionů s odlišnou mírou spolufinancování z prostředků 
EU:
Více rozvinuté regiony

(VRR)

Přechodové 
regiony (PR)

Méně rozvinuté 
regiony (MRR)

40 %

70 %

85 %

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027?Status=VYHLASENA
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/planovane-vyzvy-irop-2021-2027
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/planovane-vyzvy-irop-2021-2027


Regionální akční plán (RAP)

• Výzvy IROP s vazbou na RAP
» Již vyhlášeny: 31. 8. 2022 - ZZS,  20. 9. 2022 - silnice II. třídy, 30. 11. 2022 střední školy
• V roce 2023:

• Deinstitucionalizace sociálních služeb - čeká se na schválení Akčního plánu DI vládou
• Poradny a speciální školy - aktualizace kapitoly 9 Metodického pokynu pro využití integrovaných nástrojů a RAP ("MP 

INRAP")  - 1. stanovení "klíče" pro rozdělení alokace; 2. upřesnění nastavení nástrojů u monitorování synergických vazeb RAP, 3. zpřesnění 
postupu při kontrole limitů vyplývajících z pravidla n + 3

Obecně: IROP: důležitý milník: žádosti o platbu (ŽoP)
          2025: zhodnocení aktuální stavu, následně postup dle MP INRAP

• Schvalování RAP
» Do vyhlášení výzvy v tématu RAP v libovolných intervalech
» Po vyhlášení výzvy v tématu RAP po 6 měsících od posledního schválení RAP na RSK

• Web územní dimenze www.uzemnidimenze.cz

» Aktuálně schválené verze RAP (včetně archivace dříve schválených verzí)

http://www.uzemnidimenze.cz/


Informační systém projektových záměrů (ISPZ)

• www.projektovezamery.cz
• Průběžný sběr a správa projektových záměrů
• Přes 33 tis. záměrů za cca 1,6 bil. Kč
• Sběry absorpční kapacity
• Bonifikace v PRR 2019+

http://www.projektovezamery.cz/


Podpora strategického řízení - metodická podpora

• V rámci projektu Podpora strategického řízení        
a plánování ve veřejné správě (skončil k 6/2023) 
vznikla řada publikací a metodických dokumentů k 
podpoře strategické práce

• Vše naleznete na Portálu strategické práce pod 
záložkou Nástroje a metodická podpora

www.verejne-strategie.cz

https://www.mmr.cz/cs/microsites/portal-strategicke-prace-v-ceske-republice/nastroje-a-metodicka-podpora
http://www.verejne-strategie.cz/


Evaluace činností RSK a sekretariátu RSK 

• Osloveni členové RSK          
a sekretariáty RSK

• Návratnost cca 1/3
• Výsledky budou 

představeny na setkání 
sRSK 21. 9. 2023 ve Zlíně

Středočeský

Liberecký

Královéhradecký

Moravskoslezský

Ústecký

Jihočeský

Karlovarský

Plzeňský

Pardubický

Jihomoravský

Zlínský

Vysočina

Olomoucký



Národní dotační program MMR –
Podpora rozvoje regionů 2024+



Základní východiska připravovaného národního 
programu PODPORA ROZVOJE REGIONŮ 2024+

• příprava dokumentu, zachován výhradně partnerský princip, také 
případ nového národního programu PRR 24+

• identifikace a zacílení programu - data územních partnerů (např. 
Analýza potřeb měst a obcí ČR, Mapování veřejné infrastruktury 
v obcích) nebo jiné nástroje (např. RAP, ISPZ, strategie CLLD MAS, reálná 
poptávka z území v programu PRR 19+)

• státem podporované regiony (vč. HSOÚ) – buď samostatný program 
nebo součást PRR 24+ (dle dojednané výše SR)

• příslušný DT bude vyhlášen s ohledem na disponibilní 
finanční zdroje ministerstva pro následující roky



Základní teze programu Podpora rozvoje regionů 2024+

Základní opora v 
nastaveném směru 
regionální politiky

Nový program bude 
navazovat na předchozí 
programy (žádná 
revoluce, ale EVOLUCE)

Využití územně specifický 
přístup a specifických témat – 
regiony dle zaměření SRR ČR 
21+, Koncepce rozvoje 
venkova, Strategický rámec 
RE:START

Podpora témat 
nepřekrývající se s jinými 
zdroji (evropské + národní 
zdroje + jiné zdroje - např. 
Modernizační fond, Národní 
plán obnovy apod.)

Při členění na podprogramy 
kombinace územního, velikostního 
principu (např. podprogram obce do 
500 obyv.; podprogram 
Hospodářsky a sociálně ohrožená 
území)



Návrhy podporovaných témat pro obsahového zaměření 
nového programu

Veřejné budovy (rekonstrukce, výstavba)

Dostupnost služeb (prostory pro místní prodejnu, lékaře apod.)

Podpora SMART projektů (měst, venkova, regionů)

Technická a dopravní infrastruktura

Příprava projektů – zejména pro HSOÚ, malé obce



Forma podpory
• dotace (MMR)
• dotace + úvěr (MMR + NRB)
• úvěr (NRB)

Spolupráce s
• NRB (podpora větších projektů)
• SFPI (podpora menších 

projektů)
• územními partnery (princip 

partnerství při tvorbě 
programu)

Harmonogram prací na nové 
dokumentaci

• květen - prosinec 2023

Proces přípravy PRR 2024+



Programy v realizaci (výběr)

PRR 19+ 
Podáno 1940 žádostí

Požadavek 6,57 mld. Kč
Příprava zvýhodněných 

úvěrů na obnovu místních 
komunikací 

Demolice budov v SVL
Podpořeno 20 projektů 

za cca 49 mil. Kč

Obnova majetku – 
Tornádo

Vyhlášena 2. výzva
za cca 859 mil. Kč

Sledujte záložku NÁRODNÍ DOTACE na webu MMR

Podpora 
Nemocnice 

Rychnov nad 
Kněžnou



Národní plán obnovy



Komponenta 2.8 Výzvy k podpoře revitalizace brownfieldů

Jarní výzvy (příjem žádostí od 20.2. do 20.4.2023):
Podpořené žádosti
- Revitalizace Vrbenského kasáren v Hradci Králové; rekonstrukce velkých brownfieldů 

ve výši 243,4 mil Kč
- Lhoty u Potštejna; rekonstrukce malých brownfieldů ve výši 20,2 mil. Kč
- Kostelec nad Orlicí; vznik přírodního úložiště uhlíku ve výši 4,8 mil. Kč
Zamítnutá žádost
- Revitalizace areálu bývalé Mayerovy továrny ve Dvoře Králové nad Labem; demolice a 

nová výstavba velkých brownfieldů (požadováno 371,3 mil. Kč)

Letní výzvy (příjem žádostí 3. 7.–31. 8. 2023): v KHK bez podané žádosti



Reforma dostupného bydlení (2.10)

• Vyjmuta z rámce REPowerEU
• Vládou schválná půjčka (celkem: 19,4 mld. Kč) – z toho MMR: 8,42 mld. Kč 
• Nadále zůstává: 

» čekáme na zpětnou vazbu od EK, několikrát odloženo
» požadavky „významně nepoškozovat“ (DNSH), např. nadále recyklujeme min. 70 % způsobilých 

stavebních odpadů
» zvýhodnění projektů v HSOÚ (alternativně ve strukturálně postižených regionech), 

rekonstrukcí, staveb a rekonstrukcí v památkových zónách a památek, staveb v aktivním 
energetickém standardu, projektů s min. 10% sociálních bytů

» zasmluvnění projektů k 30. 6. 2026 formou podpisu příslušných smluv mezi SFPI / NRB a 
příjemcem financování

» 20 % finančních prostředků bude třeba investovat do 30. 8. 2026
» princip rovného zacházení pro veřejné a podnikatelské subjekty ve všech výzvách včetně NNO, 

církví



Systémová podpora veřejných investic (4.1)

Oblasti podpory:
• Metodická podpora přípravy projektů souladných s cíli EU (4.1.1);
• Modernizace a profesionalizace veřejného zadávání (4.1.2);
• Finanční podpora přípravy konkrétních projektů souladných s cíli EU 

(4.1.3);
• Zefektivnění a posílení implementace Národního plánu obnovy – 

administrativní kapacity (4.1.4).

Celkem odhadovaných výdajů: 3,622 mld. Kč 



Finanční podpora přípravy konkrétních projektů 
souladných s cíli EU (4.1.3)

Alokace na podporu projektové přípravy: 1 420 mil. Kč

Cíle:
• příprava investičních projektů reagující na nové trendy a výzvy;

• vyšší podíl připravených bytových projektů, tzv. zelených projektů a projektů 
naplňujících EU taxonomii;

• zvýšení ab. kap. investičních programů;

• podpora nových přístupů (D&B, BIM, Smart city), podpora strategického 
plánování + podpora realizace vládních politik MMR.



Finanční podpora přípravy konkrétních projektů 
souladných s cíli EU (4.1.3)

Struktura, alokace a harmonogram výzev:
1) Bytové projekty

• Vyhlášení 9–10/2023

• 520 mil. Kč

2) Malé projekty
• Vyhlášení 1. Q 2024

• 400 mil. Kč

3) Ostatní (velké projekty)
• Vyhlášení 4. Q 2023

• 500 mil. Kč

Výzva na bytové projekty – 
podporované aktivity:

Pořízení projektové dokumentace – např. 
architektonická studie, projekt pro územní 
rozhodnutí, pro stavební povolení, pro 
provedení stavby pro novostavby 
i rekonstrukce  potřebných pro realizaci 
projektů souladných s cíli EU.



Výzva MPO pro Průmysl 4.0

Demonstrativní projekty za použití mobilních sítí 
5. generace

Software a hardware, služby, osobní a další náklady 
související se zásadní změnou výrobního postupu

Žádosti je možné podávat od 31. 7. 2023 do 30. 9. 2023

Odkaz:

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-
obnovy/vyzvy/investice-c--8-demonstrativni-projekty-
rozvoje-aplikaci-pro-prumyslove-oblasti-za-pouziti-siti-
5g--275331/

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/investice-c--8-demonstrativni-projekty-rozvoje-aplikaci-pro-prumyslove-oblasti-za-pouziti-siti-5g--275331/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/investice-c--8-demonstrativni-projekty-rozvoje-aplikaci-pro-prumyslove-oblasti-za-pouziti-siti-5g--275331/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/investice-c--8-demonstrativni-projekty-rozvoje-aplikaci-pro-prumyslove-oblasti-za-pouziti-siti-5g--275331/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/investice-c--8-demonstrativni-projekty-rozvoje-aplikaci-pro-prumyslove-oblasti-za-pouziti-siti-5g--275331/


2. výzva MMR pro 
demonstrativní aplikace ve 
Smart Cities (např. 5G)

Odhad vyhlášení v závěru 2023 (říjen/listopad)

Oblasti Smart Cities, bezpečnosti, 
monitoringu, vzdělávání, zdravotnictví…

Žadatelé: územně samosprávné celky a další 
veřejné subjekty

Podpořeno by mohlo být více než 40 projektů



Příklady dosavadních 
projektů českých měst

Autonomní tramvaj – polygon s podporou 5G 
(Plzeň)

Zvýšení dopravní bezpečnosti a monitoring 
silničního provozu (Ústí n. L.)

Systémy pro komunikaci mezi vozidly a 
infrastrukturou (Karlovy vary)

5G ve zdravotní a sociální péči, 5G v robotické 
laboratoři Gymnázia (Jeseník)

Datové propojení MěP a PČR, koridor Bílina – 
Ústí n. L. (Bílina)



Předpokládané parametry 
pro 2. výzvu

Maximální alokace cca 15 až 20 mil. Kč 
na projekt

Celkem 610,5 mil. Kč pro celou ČR

100% míra podpory, ale DPH není 
způsobilý výdaj

Projekty musí být hotové do konce roku 
2025

Uznatelné náklady budou obdobné jako 
v případě 1. výzvy



Další informace o 1. výzvě

2. výzva bude velmi podobná 1. výzvě a je 
plánována pro celou ČR

Dokumentace o 1. výzvě, pravidla pro žadatele, 
manuály atd. dostupné na webu MMR:

https://www.mmr.cz/cs/evropska-
unie/narodni-plan-obnovy/1-vyzva

Před vyhlášením 2. výzvy bude v září až říjnu 
zveřejněno avízo s detailními informacemi         
o výzvě

https://www.mmr.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/1-vyzva
https://www.mmr.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/1-vyzva


Evropské souvislosti



Pracovní skupina Koheze 28+, Kulaté stoly

Proč ji zřizujeme?  
• národní diskuse o prioritách a podobě Politiky 

soudržnosti po roce 2027 pro vyjednávání s EK
• vzájemná informovanost o aktuálních otázkách a vývoji 

na národní a EU úrovni (nad rámec sdílení skrze RKS 
Koheze) 

Koho jsme zapojili? 
• resorty – MMR, MF, MD, MPO, MŠMT, MPSV, MV, MZe, 

MŽP, ÚV, MHMP
• partnery – SMO ČR, SMS ČR, SP ČR, NS MAS ČR, TA ČR, 

AK ČR, ADSO ČR, AEUR ČR, ÚOHS, akademický sektor (UK 
Praha, MU Brno)

• Evropa – EHSV, EVR  

Kdy se sejde:
• ustavující jednání: 26. 9. 2023, MMR – velká zasedací 

místnost, 9.30

Kulaté stoly – proč je pořádáme?
• další krok v přípravě budoucnosti PS na 

národní úrovni – společná diskuze
• zapojení širší odborné veřejnosti
• prezentace výstupů dopadové evaluace 

Dohody o partnerství (sektorové, 
regionální)

Termín:
• mezi 3Q 2023–1Q 2024 (bude upřesněno)



Předsednictví V4

• Jednání připravována v rozšířeném formátu V4, tj. 
+ Pobaltí (Estonsko, Litva, Lotyšsko)
+ Balkán (Slovinsko, Bulharsko, Chorvatsko, Rumunsko)
+ na vybrané akce přizváni zástupci Německa, Španělska, Portugalska, Francie

• Přehled vybraných jednání (Politika soudržnosti + Regionální rozvoj): 
o 20. 2. 2024 – odborný workshop k implementaci zelených cílů v PO 2021–2027
o 15.–16. 4. 2024 – jednání vrchních ředitelů k dopadům politiky soudržnosti na rozvoj 

regionů
o 22.–23. 4. 2024 – jednání o možnostech podpory strukturálně postižených, 

transformujících a hospodářsky a sociálně ohrožených regionů
o 13.–14. 5. 2024 – jednání ministrů odpovědných za politiku soudržnosti, politická 

diskuze k budoucnosti PS



Evropská městská iniciativa

• Program řízený EK, MMR má roli kontaktního bodu
• Podpora inovativních projektů ve městech

» Testování inovací s cílem přenést je do dalších evropských 
měst (každý projekt má tzv. transferové partnery)

» Inovativní projekty v oblastech revitalizace brownfieldů, 
veřejných prostranství, zapojení komunit, cestovního ruchu…

• Žadatelé: město nebo skupina měst
» Podmínka: celková populace města/měst musí být

alespoň 50 tis. obyvatel
» Město do projektu zapojí i realizační partnery

(městské společnosti, školy, NNO, soukromý sektor …) 



Evropská městská iniciativa

• Financování: 80 % (ERDF), 20 % vlastní zdroje
» vlastní podpora buď peněžní nebo formou věcných 

příspěvků

• Max. možná částka z ERDF = 5 mil. EUR
• 3. výzva bude otevřena v květnu 2024 (odhad EK)
• Do 17. 11. běží také výzva City-to-City Exchanges

» Výzva financuje výměnu zkušeností mezi městy
» Město popíše problém, jiná města pomohou s řešením

• Kontakt: eui@mmr.cz 

mailto:eui@mmr.cz


Evropský týden regionů a měst 2023

EWRC – platforma určená k diskusi společných výzev 
evropských regionů a měst
• Velmi bohatý program – ca 300 různých sezení (workshopy, 

rozhovory, stánky...)
• Termín: 9. - 12. října 2023

Workshop: Harness the potential, RESTART the region
• Partneři: RESTART (MMR); Svět záchranářů (asociace Záchranný 

kruh, KVK); City Campus (OSU, MSK)
• Místo a čas konání:

o Brusel, 10. října 2023, 11:30 – 12:30 hod.
o SQUARE Brussels Meeting Centre

Registrace zde

Kontakt: dana.alansari@mmr.cz

https://europa.eu/regions-and-cities/programme/2023/sessions/995
mailto:dana.alansari@mmr.cz


Děkujeme za pozornost.

rsk@mmr.cz


	Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení�
	Obsah
	Závěry z 21. Národní stále konference, �Plzeň
	21. Národní stálá konference, Plzeň, 13. 4. 2023�Komora regionální
	21. Národní stálá konference, Plzeň, 13. 4. 2023�Komora urbánní
	21. Národní stálá konference, Plzeň, 13. 4. 2023�Komora CLLD
	21. Národní stálá konference, Plzeň, 13. – 14. 4. 2023 Shrnutí z plenárního zasedání
	Informace z regionální politiky
	IROP 2021–2027, aktuálně vyhlášené výzvy
	Regionální akční plán (RAP)
	 Informační systém projektových záměrů (ISPZ)
	Podpora strategického řízení - metodická podpora
	Evaluace činností RSK a sekretariátu RSK 
	Národní dotační program MMR –�Podpora rozvoje regionů 2024+
	Základní východiska připravovaného národního programu PODPORA ROZVOJE REGIONŮ 2024+�
	Základní teze programu Podpora rozvoje regionů 2024+�
	Návrhy podporovaných témat pro obsahového zaměření nového programu�
	Proces přípravy PRR 2024+�
	Programy v realizaci (výběr)�
	Národní plán obnovy
	Komponenta 2.8 Výzvy k podpoře revitalizace brownfieldů
	Reforma dostupného bydlení (2.10)
	Systémová podpora veřejných investic (4.1)
	Finanční podpora přípravy konkrétních projektů souladných s cíli EU (4.1.3)
	Finanční podpora přípravy konkrétních projektů souladných s cíli EU (4.1.3)
	Snímek číslo 26
	2. výzva MMR pro demonstrativní aplikace ve Smart Cities (např. 5G)
	Příklady dosavadních projektů českých měst
	Předpokládané parametry pro 2. výzvu
	Snímek číslo 30
	Evropské souvislosti
	Pracovní skupina Koheze 28+, Kulaté stoly
	Předsednictví V4
	Evropská městská iniciativa
	Evropská městská iniciativa
	Evropský týden regionů a měst 2023
	Děkujeme za pozornost.��

